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Antallet af miner i Grønland med en flerårig drift og produktion kunne ved årets 
begyndelse tælles på en hånds fingre: kryolitminen i Ivittuut (lukket i 1987), 
bly-zinkrninen ved Mesters Vig (lukket i 1963) kulminen i Qullissat (lukket i 
1972), og bly-zinkrninen i Maarmorilik (lukket i 1990). Hertil kom en række 
mere eller mindre mislykkede foretagender med meget lille eller ingen produktion 
som grafitminen ved Amitsoq (lukket i 1924) og Josva kobbermine (lukket i 
1914). Kryolitbrydningen begyndte i 1856. Fra da af og til Maarmorilikrninen 
lukkede i 1990 var mindst en mine i drift, men fra 1990 til i år var Grønland 
uden minedrift. 

Det kan derfor undre at der i anledning af Grønlands Hjemmestyres 25 års 
jubilæum er udgivet en meget flot bog om minedrift og råstoffer i Grønlands 20. 
århundrede. Hvad kan der være at skrive om? Når man bladrer i bogen, viser det 
sig heldigvis at der er meget at skrive om. Og Grønland er igen blevet mineral
producerende med den officielle åbning af N anulaq guldminen ved N anortalik i 
Sydgrønland i august i år. 

Der er tidligere udgivet beskrivelser af Grønlands minedrift og mineralfore
komster, de vigtigste er Sydney H. Balls 'The Mineral Resources of Greenland' 
i Meddelelser om Grønlands bind 63, 1 fra 1922 og Richard Bøgvads 'Grønland 
som mineralproducerende land' i bind 2 af Grønlandsbogen fra 1950. Disse to 
artikler giver grundige beskrivelser af de enkelte forekomster og af den histmiske 
udvikling. Ball går helt tilbage til Erik den Rødes tid, hvor frisiske søfarere fandt 
dynger af jernmalm og guld og sølv ved en ussel boplads og til Ivar Bardason, 
som i 1341 beskrev bjerge af sølv. 

Karsten Secher har valgt den kronologiske indgangsvinkel med korte opslag 
om udviklingen år for år fra 1901 til 2000. Denne gennemgang viser, at der gen
nem alle årene har været stor eftersøgningsaktivitet og entusiasme og at der er 
fundet mange forekomster. Men som K.L. Giesecke, som foretog den første 
systematiske eftersøgning af mineralforekomster i Grønland i årene 1806-1813, 
skrev i sin dagbog: 'Mineralforekomster må være uhyre store i Grønland, hvis 
det skal kunne betale sig at udnytte dem' . Man kunne tilføje: eller have interessante 
indhold af efterspurgte råstoffer. 
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hører til en af de relativt primitive grupper af benfisk, trods det meget speciali
serede udseende: meget langstrakt og (bortset fra et par af de tidligste former) 
uden bugfinner. I dag findes over 20 familier af ål, flere af dem lever i dybhavet. 

Ålen fra Stevns er således tidsmæssigt et bindeled mellem de tidligste former 
og de yngre og meget mere moderne udseende ål fra tidlig Tertiær, hvoraf de 
tidligste skeletter kendes fra Danmarks Eocæn (ca. 55 millioner år). 

Som noget helt usædvanligt er der i samme blok fundet en krans af pigge fra 
et regulært søpindsvin, en cidarid Phymosoma sp. Denne type søpindsvin har en 
tydeligt femtalssymmetrisk krop og ofte meget store pigge samt i munden en 
'Aristoteles lygte', et stort femtalssymmetrisk tandapparat, med hvilket de skraber 
alger af på hårde underlag. Derved sættes der tandmærker, som også kan findes 
fossilt. Det var faktisk kransen af store, lange pigge, som vakte finderens 
opmærksomhed, mens ålen først kom frem under præparation med sandblæser 
på museet. I midten af de radierende pigge ses kun ganske få plader af selve den 
ret lille skal, som må være blevet fortæret af et 'rovdyr', formodentlig en fisk. 

I dag er visse aftrækkerfisk (balistider, som dog ikke fandtes i Kridt) i stand til 
at vende et søpindsvin om, når det kravler på en sandbund, ved at puste en 
vandstråle ind under det - og så ædes søpindsvinet fra mundsiden, hvor også de 
fleste bløde sugefødder sidder. Piggene kan så blive efterladt i en rundkreds 
omkring den ødelagte skal, men som oftest spredes de. 
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På 'NaturBornholm' er der opstillet en skulptur i omtrent naturlig størrelse af 
sådan en 3-4 meter lang dromaeosaur med fjerklædning udført af Peter Nellemoes. 
I dag ved vi, at dyret burde have haft endnu flere og endnu længere fjer, for 
fossilfund fra tidlig Kridt i Kina har vist, at visse af de små dromaeosaurer -
Microraptor -endog havde så lange vinge- og halefjer, at de sandsynligvis kunne 
flyve. Flyvning er således ikke opstået hos fuglene, men allerede før den fælles 
stamform for disse og dromaeosaurerne. Flyvning som egenskab er så gået tabt 
igen hos de største dromaeosaurer - på et par meters længde eller mere - ligesom 
hos mange grupper af fugle . Den bornholmske har altså næppe fløjet. 

DK 127. ÅLEFISK OG SØPINDSVIN 
Skrivekridt fra Stevns kridtbrud. 
Alder: Sen Kridt (Maastrichtien), ca. 65 millioner år. 
Finder: Ønsker anonymitet, 1995. 

Fundet er det mest komplette og interessante af benfisk fra det danske skri vekddt. 
Skeletresterne viser hovedet ( desværre er det ikke muligt at se tænderne) og den 
forreste del af kroppen. Med 22 bevarede ryghvirvler må ålen have været mindst 
40 centimeter lang bedømt ud fra nutidige ålefisk, der har mellem 70 og 300 
ryghvirvler. Skønt kun en mindre del af ålen er bevaret, er fundet en sensation -
selv på verdensplan. Der kendes nemlig overhovedet ikl<e andre ålefisk fra den 
yngste del af Kridttiden. De tidligste repræsentanter for ålefiskene dukker op i 
midten af Kridt, så gruppen har altså omkring 100 millioner år på bagen. Den 
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I aviser og på TV er der med mellemrum blevet berettet om store fund og 
udtrykt store forventninger til den forventede nærtforestår nde minedrift. Eksem
pler er guld-platinforekomster i Skærgårdsintrusionen i Østgrønland, zink ved 
Citronfjord i Nordøstgrønland, sjældne grundstoffer ved Narsaq i Sydvestgrøn
land, store jernforekomster i bl.a. den indre Godthåbsfjord, niob og tantal i flere 
forekomster i Vestgrønland, osv. Nogle af disse undersøges stadig, andre er lagt 
i mølpose. Derom kan man læse i Karsten Sechers velskrevne og grundigt 
'researchede ' tekst. Jeg har kontrolleret teksten ved at gå ind i forskellige år, 
hvor jeg ved bestemte ting skete. Jeg har ikke fundet nogen svipsere, det jeg 
søgte stod der kort og præcist. Det er måske lidt vanskeligt at finde frem til de 
enkelte forekomster og begivenheder i myldret af årstal, men det udmærkede stik
ordsregister bagest i bogen hjælper. 

Som nævnt er det en nærmest stikordsagtig tekst. Vil man vide mere kan der 
være hj ælp i listen over supplerende litteratur bagest i bogen, men det må snart 
være på tide med en egentlig beskrivelse af både historien og forekomsterne til 
afløsning af Balls og 
Bøgvads udmærkede, 
men jo ikke mere up-to
date oversigts-artikler. 

Bogen er smukt trykt og 
udstyret med et væld af 
instruktive og smukke 
illustrationer i et indby
dende Jay-out. Det frem
går af det foregående, at 
den er værd at stifte nær
mere bekendt-skab med. 

Henning Sørensen 
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